
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 
 1 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: “Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del ponte 

del versante esistente in località Pulcheria, lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in sicurezza 

delle S.P. 12, 15 e 19 (Annualità 2021)”. CUP.: B97H21006820002 - CIG: 9048165DF4- 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 

PREMESSO CHE: 
 

• con D.D.G n. 356 del 22/10/2021 Regione Siciliana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018 - sono state 

assegnate risorse per interventi relativi al Programma strade della rete viaria delle Città Metropolitane; 

• per l’annualità 2021, alla Città Metropolitana di Messina, risultano assegnate somme per complessivi € 

3.900.000,00; 
• la III Direzione dell’Ente, in relazione alle somme assegnate ha stilato il programma degli interventi da rea-

lizzare con le somme assegnate; 

• con Determina Dirigenziale n° 1248 del 04/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

l’Ing. Giovanni Lentini; 

• i tecnici della III Direzione – Viabilità Metropolitana hanno stato redatto il progetto dei “Lavori Urgenti di 

consolidamento, adeguamento sismico e messa in sicurezza del ponte del versante esistente in località 

Pulcheria, lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19 - (Annualità 

2021)” per un importo complessivo di €. 300.000,00;  
 

CONSIDERATO CHE: 

• il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. B97H21006820002, le cui risorse 

economiche sono state previste nella programmazione di cui al D.D.G n. 356 del 22/10/2021 Regione Sici-

liana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018; 

• il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche 2021/2023, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021; 

3346 01/08/2024

3115 06/08/2024



 2 

• il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal RUP Ing. Giovanni Lentini, con parere 

n. 66 del 28.10.2021; 

• con D.D. n. 1674 del 31/12/2021 sono state impegnate le somme per un importo complessivo di € 300.000,00 

a valere sul capitolo di bilancio n° 7618 bilancio di esercizio 2021; 

• con verbale delle operazioni di gara redatto in data 31/03/2022, è stato individuato l’O.E. aggiudicatario; 

• con D.D. n° 646 del 21.06.2022 è stata approvata la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 

31/03/2022, ai sensi dell’art. 32 comma5 del D. Leg. vo n° 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 33 

comma 1 del medesimo decreto, all’impresa Ro.Gu. Costruzioni s.r.l. con sede in Via Francesco Crispi, 88 – 

88100 CATANZARO – Partita I.V.A. 02995080799 con il ribasso del 32,1230% per l’affidamento dei lavori 

in progetto, per un importo contrattuale di €. 165.486,78 (Euro Centosessantacinquemilaquattrocentottanta-

sei/78) di cui € 5.316,34 per oneri di sicurezza, oneri Covid compresi; 

• in data 13.09.2022 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14630, registrato a Messina in data 

22/09/2022 al n° 15260 Serie 1T; 

• in data 31.05.2023 è stata redatta la consegna dei lavori; 

• in data 02.08.2023 è stata redatta la sospensione dei lavori; 

• in data 18.09.2023 è stata redatta la ripresa dei lavori; 

• in data 25.10.2023 è stata redatta l’ultimazione dei lavori; 
 

VISTO: 

• quanto in premessa; 

• il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

• il Dlgs 50/2016; 

• le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

• le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

• il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

• i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 
RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di € 981,19, di cui 804,25 (Euro 

Ottocentoquattro/25) per il pagamento della rata di saldo nei confronti dell’impresa RoGu Costruzioni s.r.l. esecutrice 

dei lavori di che trattasi, con il conseguente accantonamento dell’IVA al 22%, da versare all’Erario pari ad € 176,94 

(Euro Centosettantasei/94) 

 

PROPONE 

 

APPROVARE  

• lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni PINTO in data 20.12.2023; 

• il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni PINTO, in data 
15.01.2024;  

• il Certificato di pagamento relativo allo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni PINTO, 
per la somma di €. 804,25 (Euro Ottocentoquattro/25 centesimi) oltre I.V.A. pari ad €. 176,94 (Euro 
Centosettantasei/94), per un importo complessivo pari ad € 981,19 (Euro Novecentottantuno/19); 

 
DARE ATTO CHE:  

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di regolarità 

contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento; 



 3 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza amministrativa. 

                                                                                                         Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                Ing. Giovanni LENTINI 

                                                                                                                          firmato digitalmente    

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE  

• lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni PINTO in data 20.12.2023; 

• il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni PINTO, in data 

15.01.2024;  

• il Certificato di pagamento relativo allo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni PINTO, 

per la somma di €. 804,25 (Euro Ottocentoquattro/25 centesimi) oltre I.V.A. pari ad €. 176,94 (Euro 

Centosettantasei/94), per un importo complessivo pari ad € 981,19 (Euro Novecentottantuno/19); 

 

DARE ATTO CHE:  
• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di regolarità 

contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza amministrativa; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del 

procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI. Recapiti 090/7761350 – e-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it - PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. 

 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 4 

nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

  IL DIRIGENTE 

  Dott. Biagio PRIVITERA 

  firmato digitalmente 


